
COMISIA PENTRU SITUAŢII EXCEPŢIONALE 

RAIONUL RÎŞCANI 

DISPOZIȚIE Nr.05 01 

din 05 august 2025 

or. Rîşcani 
 

În conformitate cu Regulamentul Comisiei pentru Situații Excepționale a 

Republicii Moldova, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr.1340/2001, cu 

„Regulamentul cu privire la clasificarea situațiilor excepționale și la modul de 

acumulare și prezentare a informațiilor în domeniul protecției populației și 

teritoriului în caz de situații excepționale”, aprobat prin Hotărârea Guvernului 

nr.1076/2010,  cu Regulamentul privind gestionarea fondurilor de urgență ale 

Guvernului, aprobat prin Hotărârea Guvernului 862/2015, examinând informația 

Secției Situații Excepționale Rîșcani,  
 

Comisia pentru Situații Excepționale a raionului Rîșcani DISPUNE: 
 

1. Se ia act de informația Cu privire la acțiunile de lichidare a consecințelor 

fenomenului cu caracter natural: vânt puternic, ploi torențiale și grindină, 

prezentată de către dl Dmitri Condrițchi, Secţia situaţii excepţionale a raionului 

Rîşcani (anexa nr.1) 
 

2. Se solicită Consiliului raional Rîșcani alocarea mijloacelor financiare în sumă 

totală de 194000,0 lei pentru următoarele obiective de menire socială care au 

pierderi în urma vântului puternic, a ploilor torențiale și a  grindinei: 

- pentru reparația acoperișului grădiniței “Alunel” din sat.Aluniș – 150 000,0 lei; 

- pentru reparația acoperișului IP Gimnaziul “Spiridon Vangheli” din sat. 

Grinăuți – 44 000,0 lei. 

3. Se solicită comisiei pentru situaţii excepţionale a Republicii Moldova 

mijloace financiare în sumă de 516609,59 lei din Fondul de intervenție a 

Guvernului, pentru reparațiile obiectivelor:  

- pentru reparația acoperișului grădiniței “Alunel” din sat.Aluniș – 444234,59 

lei; 
- pentru reparația acoperișurilor, case locative - 72375,0 lei; 
 

4. Se recomandă APL Aluniș și APL Grinăuți și instituțiilor publice să identifice 

mijloace financiare pentru acoperirea cheltuielilor de lichidare a consecințelor 

situației excepționale vânt puternic,  ploi torențiale și  grindină: 

-  IP gimnaziul Aluniș  pentru reparația acoperișului – 194250,32 lei; 

- APL Grinăuți pentru reparația acoperișului IP Gimnaziul “Spiridon 

Vangheli” - 29307,58 lei. 
 

5. Vicepreședinta Comisiei pentru Situații Excepționale, vicepreşedintă a 

raionului Rîşcani, dna L.Dîncenoc va informa Comisia pentru situaţii 

excepţionale a Republicii Moldova, autoritățile publice locale despre prezenta 

dispoziție a Comisiei raionale. 



6. Monitorizarea prezentei dispoziții se pune în sarcina președintelui Comisiei 

pentru Situații Excepționale, preşedinte al raionului Rîşcani, dl V.Mizdrenco. 

7. Prezenta Dispoziție intră în vigoare din momentul emiterii și se publică pe 

pagina web oficială a  Consiliului raional. 

 

Preşedinte al Şedinţei, 

Președinte al Comisiei 

 pentru Situații Excepționale,  

Preşedinte al raionului Rîşcani                                                  V.Mizdrenco 

 

Secretara  

CSE raionului Rîşcani                                                      R. Postolachi  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Anexa nr.01 la dispoziția Comisiei pentru situații excepționale 05/01 din 05  august 2025 

 
 

 

Cu privire la acțiunile de lichidare a consecințelor fenomenului cu 

caracter natural: vânt puternic, ploi torențiale și grindină 

 

Secția SE Rîșcani aduce la cunoștința că în urma SE cu caracter natural 

ploile torențiale cu vânt puternic și grindină produsă la 25.07.2025 ora 20:30, în 

perioada zilelor de 28-31 07.2025 comisia pentru SE a primăriei împreună cu 

reprezentanții SSE Rîșcani  și Secția Construcții a Consiliului raional Rîșcani au 

evaluat pagubele produse.  

În urma evaluării s-a stabilit că : 

 

Primăria Aluniș: 

 

Afectări în domeniul construcțiilor:  

- Grădinița pentru copii, paguba - 108600 lei / conform devizului este 

necesar 834234,51 lei 

- Gimnaziu, paguba -  23710 / conform devizului este necesar 194 250,32 

lei 

 

Primăria Grinăuți: 

Afectări în domeniul construcțiilor:   

- IP gimnaziul  “Spiridon Vangheli”  paguba 73307,58 lei; 

 


		2025-08-06T13:33:42+0300
	Moldova
	MoldSign Signature


		2025-08-06T13:50:27+0300
	Moldova
	MoldSign Signature




